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Anotace

Nikola Tesla – Génius, který změnil svět

Tato bakalářská práce pojednává o životě a díle srbského vynálezce Nikoly Tesly a

věnuje se především létům, která strávil v Americe. V kontextu doby je vyzdvižen

význam jeho vynálezů, z nichž některé výrazně ovlivnily technologii dnešního světa.

Největší prostor v práci zaujímají dva Teslovy celoživotní spory, které ovlivnily jak

jeho kariéru, tak osobní život. První z nich, takzvaná „válka o proudy“, probíhal mezi

Teslou a Edisonem. Druhý vedl Tesla s Marconim, když se spolu soudili o vynález

rádia. Vývoj obou sporů je popsán po historické, ekonomické i technologické stránce,

kdy je kladen důraz především na následky pro dnešní dobu. V závěru práce jsou

představeny některé další Teslovy méně známé vynálezy a různá uznání, která za svůj

přínos vědě získal.

Klíčová slova

Nikola Tesla, střídavý proud, elektrifikace, T. A. Edison, bezdrátová technologie,

Marconi

~ 4 ~

Abstract

Nikola Tesla – Genius who changed the world

This bachelor thesis tells the story of life and work of Serbian inventor Nikola Tesla and

it's mainly dedicated to years, which he spent in America. In the context of that time it

highlights the importance of his inventions, some of which have significantly affected

today's technology. The largest part of the work, occupy two Tesla's long life disputes

which affected his career and personal life. The first one of these, “war of currents”, was

between Tesla and Edison. The second one between Tesla and Marconi passed because

of invention of radio. The development of both disputes is described from the historical,

economical and technological side, which focuses on the consequences for today's

world. At the end of the text, there is a brief presentation of lesser-known Tesla's

inventions and various recognitions which he received for his contribution to science.
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Úvod

Tato práce se zabývá životními osudy srbského vynálezce Nikoly Tesly. Začíná

stručným popisem Teslova dětství a dospívání a dále se pak věnuje především létům,

která prožil v Americe. V kapitolách „Válka o proudy“ a „Bezdrátová technologie“ je

popsána Teslova nesnadná cesta k úspěchu. Život tomuto nadanému vynálezci stavil

různé překážky, přes které nebylo jednoduché se přenést a jít dál. Za pomoci svých

obchodních partnerů však dokázal prosadit svou práci, která je základním stavebním

kamenem dnešní technologie.

Ve stručnosti jsou zde představeni také slavní vynálezci Thomas Alva Edison a

Guglielmo Marconi, kteří patřili mezi Teslovy největší konkurenty. Text kromě soupeřů

představuje také Teslovi zastánce a obchodní společníky, kteří mu byli oporou

v dobách, kdy trpěl finančními problémy a úzkostí z nevydařené práce. Jmenováni jsou

pouze ti, jež měli v Teslově životě zásadní roli a nějakým způsobem dopomohli rozvoji

vynálezcovi práce a osobnosti.

Další neméně významnou úlohou v textu je představit Teslovy vynálezy, jejichž

důležitost je patrná i v současnosti. Zmíněny jsou i některé Teslovy vize a plány, které

za svůj život nemohl uskutečnit buď kvůli nedostatku financí, nebo proto, že ve své

době neměl potřebné prostředky, s jejichž pomocí by bylo možné tyto vize realizovat.

S osobou a vynálezy Nikoly Tesly jsou spojeny mnohé konspirační teorie, jimž

se práce snaží co nejvíce vyhnout. Mým hlavním záměrem je představit Teslu takového,

jaký byl ve skutečnosti a nikoli se zabývat nepotvrzenými teoriemi.

V textu není zapomenuto ani na vztah Nikoly Tesly k Praze a České

(Československé) republice. Ačkoli se dostupná literatura na toto téma zmiňuje o

Teslově pobytu v Čechách jen stručně, je známo, že se Teslovi Praha velmi líbila a

zřejmě se zde také naučil česky.

Závěr práce je věnován Teslovu odkazu. Jsou zde zmíněna některá místa,

instituce a památníky, které nesou Teslovo jméno a upomínají na jeho život.
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1. Zrození génia

Nikola Tesla se narodil 10. července 1856 ve městě Smiljan na území dnešního

Chorvatska. Jeho otec byl Milutin Tesla, pravoslavný duchovní srbského původu, matka

Duka se starala o děti a domácnost. Nikola byl jejich čtvrtým dítětem, měl staršího

bratra Danila a tři sestry. Už jako pětileté dítě projevoval zájem o literaturu a techniku

všeho druhu. Stavěl si vodní kola na potoce, rád rozebíral dědečkovy hodiny, které, jak

sám později poznamenal, už potom nikdy nefungovaly. Velmi originálním nápadem byl

také motor, který pohánělo šestnáct chroustů. Vynalézavého ducha zřejmě podědil po

své matce, která si vynalézáním různých věcí usnadňovala práci v domácnosti. Stejně

tak její paměť byla omračující. Ačkoli neuměla ani číst ani psát, dokázala z hlavy

citovat poesii domácích i zahraničních autorů mnohdy v původním jazyce a to pouze

z odposlechu.
1
Tyto schopnosti od ní Nikola převzal. Jeho představivost, geniální paměť

a vynalézavost ho v pozdějším studiu značně zvýhodňovaly oproti svým spolužákům.

Už od mládí také trpěl přeludy. I v bdělém stavu se mu před očima formovaly

obrazy. Ze světelných skvrn vystupovaly obrysy postav, které ho děsily. Někdy

nedokázal rozlišit, co je představa a co skutečnost.
2
Tento problém se ještě zhoršil, když

při tragické nehodě zahynul jeho bratr. Dane byl nejstarším dítětem Teslových, velmi

ho milovali a on jim ve všech ohledech činil radost. Nikola se bratrovi vždy snažil

vyrovnat, byl jeho vzorem a najednou byl pryč. Jakkoli to bylo náročné, malý Tesla

dělal vše proto, aby rodičům ztrátu milovaného syna vynahradil. Byl velmi příkladný a

poslušný, odříkal si zábavu a všechny dětské rozmary. Později podotkl, že tato

sebekázeň jej naučila soustředění a rozvoji mysli.

Po Danilově smrti se rodina přestěhovala do Gospiće, kde začal Nikola chodit do

školy. Značně se zde projevil jeho zájem o fyziku a především o elektřinu. Dále se

vzdělával v literatuře a cizích jazycích. Když dokončil gymnázium, měl v plánu

pokračovat ve studiu elektrotechniky, ale jeho rodiče z toho nebyli zrovna nadšení. Rod

Teslů vychovával své syny buď pro armádu, nebo pro dráhu duchovní, a z Nikoly se

měl stát pop stejně jako jeho otec. Volba povolání šla stranou ve chvíli, kdy se Nikola

nakazil cholerou. Devět měsíců jej tato zákeřná nemoc sužovala. Jeho otec sedával noc

co noc u jeho lůžka a modlil se za něj.

1
CHENEY 2012, 30

2 TESLA 2012, 10
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„Když otec viděl, v jakém stavu se nacházím, slíbil, že mě nechá studovat

elektrotechniku. Ale ani tato naděje by nebyla nic platná, kdyby mi nepomohla

intenzivní kúra jisté staré léčitelky.“
3

1.1. Studentská léta

Díky rodinným známostem získal stipendium Vojenské pohraniční stráže a roku

1877 odjel studovat polytechniku do Johannea ve Štýrském Hradci. Kromě oborů

matematiky a fyziky si zapsal i botaniku a cizí jazyky, kterých za svůj život ovládl

nejméně devět. Studoval nepřetržitě i dvacet hodin denně, neustále se vzdělával

v literatuře a díla Goetheho nebo Byrona znal nazpaměť.
4
Jeho neuvěřitelný zápal pro

studium byl k smíchu jeho spolužákům, kteří si ho za to dobírali. Minimum spánku

mělo za následek, že výrazně pohubl a pobledl. Jakkoli bylo dlouhé bdění příznivé pro

studium, jeho tělesný stav byl jiného názoru.

Po ukončení prvního ročníku se vyčerpaný vrátil domů. Jeho rodina měla vážné

obavy o jeho zdraví a tak si přáli, aby zůstal doma. Navíc byla zrušena Vojenská

pohraniční stráž a s ní skončilo i Nikolovo stipendium. Milutin Tesla nebyl dostatečně

zajištěný na to, aby mohl synovi platit zahraniční studia. Mezi ním a Nikolou kvůli

tomu proběhla ostrá výměna názorů, která je znesvářila. I tak se však rozhodl navrátit

do Rakouska a ve studiích dále pokračoval.

Zlomovým okamžikem se pro něj stala přednáška profesora Poeschla, na které

studentům představil Grammovo dynamo. Jednalo se o motor a zároveň generátor, který


[…]


života strávil v chudobě obklopen holoubky, jež považoval za jediné skutečné přátele,

by si zasloužil dosáhnout tohoto zadostiučinění ještě za svého života.
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4. Teslův odkaz

Ačkoli Nikola Tesla zemřel před 72 lety, jeho odkaz stále žije. Naše domácnosti

dodnes osvětluje střídavý proud, když posíláme „sms“ zprávy, používáme jeho

bezdrátový telegraf. Mobilní telefony, jak je známe dnes, předpověděl před více než sto

lety, stejně tak satelity, které nám dnes zajišťují televizní příjem. Bohužel neměl ve své

době potřebné vybavení, aby mohl to či ono zařízení konstruovat a tak jeho plány

zůstaly ve formě vizí, za které se mu mnozí vysmívali. Dnes nám věci, o kterých Tesla

tenkrát pouze snil, denně zpříjemňují život. Proto bychom nikdy neměli zapomenout,

kdo je světu přinesl jako první.

Na počest tohoto geniálního vynálezce a fyzika bylo pojmenováno několik

významných institucí, jeho podobizna zdobí náměstí mnoha měst, spisovatelé z celého

světa o něm píší romány a jeho život se stal námětem mnoha televizních dokumentů a

filmů. Připomeňme si tedy ty nejvýznamnější instituce a místa, jež nesou jméno Nikoly

Tesly.

USS Nikola Tesla – bitevní loď spuštěná na moře pouhých devět měsíců po

Teslově smrti,
63

Aerodrom Nikola Tesla – mezinárodní letiště v Bělehradě,

Muzej Nikole Tesle – muzeum věnované Teslovu životu a dílu v Bělehradě,

TPP Nikola Tesla – největší termoelektrárna na území Srbska,

Tesla Motors – americká společnost zabývající se výrobou elektromobilů a

velkokapacitních baterií,

Tesla a.s. – český (původně československý) národní podnik vyrábějící

elektrospotřebiče a rádiová zařízení pro domácnosti i pro armádní účely,

Tesla – kráter na odvrácené straně Měsíce,

2244 Tesla – malá planetka nebo asteroid nacházející se v meteorickém pásmu

mezi Marsem a Jupiterem,

IEEE Nikola Tesla Award – vědecké ocenění udělované za objevy v oblasti

elektrického proudu,

Tesla – jednotka SI pro magnetickou indukci.
64
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Tvář Nikoly Tesly můžeme také spatřit na srbské bankovce o hodnotě 100

dinárů. Jeho jméno nese hned několik ulic v České republice i na Slovensku, v Srbsku a

ve zbytku světa bychom je už ale nedokázali spočítat. Několik soch upomínajících na

vynálezcův pobyt nalezneme v New Yorku, bronzová socha stojí také u Niagarských

vodopádů na kanadské i americké straně. Nesmíme zapomínat ani na Teslovu rodnou

ves Smiljan, kde byl původní rodinný dům, kde Nikola strávil své dětství, přestavěn na

muzeum, před kterým stojí socha slavného rodáka. Skulptura prezentující Teslovo

životní dílo stojí také v pražských Dejvicích. Autoři Stefan Milkov a Jiří Trojan

vyobrazili elektrický výboj, který nejlépe vystihuje Teslovu práci.

Mimo to bylo věnováno Teslovi mnoho životopisných knih a románů, z jejichž

autorů můžeme jmenovat například Marca J. Siefra, Margaret Cheney, Olega Fejgina či

Vladimira Pištala, jehož román Tesla – Portrét mezi maskami se křtil v říjnu 2011

v pražské restauraci Luka Lu. Interiér této restaurace zároveň zdobí mozaika

vyobrazující Teslovu tvář. Kromě knih se jeho životem také zabývá několik televizních

dokumentů z řad BBC a postavu Nikoly Tesly nalezneme také v hollywoodském filmu

Dokonalý trik, kde si záhadného génia zahrál David Bowie.

Určitě bychom mohli vyjmenovat další místa, zařízení a umělecké počiny, jež

nějakým způsobem vystihují osobnost a práci slavného vynálezce, což je jen důkazem

toho, jak velký význam má Nikola Tesla i pro dnešní společnost.
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Závěr

Nikola Tesla (1856-1943) byl jedním z největších vynálezců své doby. Spolu

s Edisonem se výrazně zasadil o elektrifikaci světa, ačkoli to byla cesta velmi trnitá. I

přes všechnu nepřízeň osudu dokázal prosadit svůj střídavý proud oproti

stejnosměrnému, za což mu dnes můžeme být jen vděčni. Za pomoci svých obchodních

partnerů a přátel dokázal vybudovat úžasnou elektrickou síť, která dodává energii do

amerických domácností dodnes. Byl také nesmírně vzdělaným, moudrým a milým

mužem, jenž si právem získal náklonnost veřejnosti, která ho obdivovala ve své době a

obdivuje ho dodnes. Jeho bezdrátový telegraf se stal prvním krokem k rozhlasu,

televiznímu vysílání i dnešním mobilním telefonům a internetu. Ačkoli se stále

v encyklopediích dočteme, že vynálezcem rádia je Marconi, můžeme s klidem tento

omyl přejít, neboť víme, že to byl právě Tesla. Za svůj život vynalezl také celou řadu

přístrojů, o kterých ani nevíme, že pocházejí z jeho dílen jako elektrický tachometr,

který je nedílnou součástí každého automobilu; bezlopatková turbína, která, ačkoli se

dnes příliš nepoužívá, je součástí čerpadel; elektroléčebné přístroje, jež jsou velmi

účinné pro svalovou stimulaci a léčbu bolesti kostí a kloubů. Tento krátký výčet stačí

k tomu, abychom poznali, že Nikola Tesla věnoval světu budoucnost. A já sem velmi

ráda, že jsem alespoň v myšlenkách při psaní této práce mohla sdílet osud s tímto

neobyčejným mužem, jehož srdce i mysl přesahovaly rozměry tohoto světa.
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