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Lucie Fexová získala jistou proslulost svým docela dlouholetým zájmem o
vynálezce 19. století, v čele s Nikolou Teslou. Tak je také koncipována přítomná
bakalářská práce. Je zpracována na u nás přeložené, či původní domácí odborné
produkci, která je věnována tomuto tématu. Práce má jasnou strukturu, autorka
se přitom velmi výrazně zaměřuje na americký pobyt Teslův, na jeho interakce s
Edisonem a Marconim. Je správné, že se zabývá rovněž vztah a pobyty N. Tesly
k Čechám, resp. Československé republice. Ostatně, není neznámé, že po něm
byl pojmenován významný elektrotechnický podnik Tesla Pardubice. Nevím, ale
zda Teslovy pobyty u nás stačily na to, aby se naučil česky. Tato otázka se může
stát předmětem rozpravy při obhajobě.

Trochu nešťastné je rozdělení literatury na primární a sekundární, případně
nedotažený titulní list BP. Vzhledem k dlouhodobé nadšení autorky k tomuto
tématu, které se promítlo i do vlastního textu (což hodnotím velmi pozitivně),
rád doporučuji BP k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

v Praze 21. 8. 2015

prof. Jaroslav Čechura